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Rapporto biennale pari opportunità ................................................................................................. 7

LE SCADENZE " Gli adempimenti del mese ........................................................................................... 8

" Le scadenze dal 21 maggio al 4 giugno 2018 ............................................ 9

GRUPPO IVA Gruppo IVA: definite le regole attuative
di Gabriele Liberatore ........................................................................................................................................ 14

LOCAZIONE Contratti di locazione non assistiti: validità dell’attestazione
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Studi di settore e parametri: modelli aggiornati

L’Agenzia ha approvato alcune modifiche ai modelli e alle istruzioni dei parametri e degli

studi di settore. In particolare, alcuni aggiornamenti sono finalizzati a recepire gli interventi

correttivi agli studi di settore, approvati con D.M. 23 marzo 2018, applicabili, per il periodo di

imposta 2017, alle imprese minori in contabilità semplificata (righi da F41 a F44).

Fatturazione elettronica: cessioni di carburanti

A partire dal 1º luglio 2018 le cessioni di benzina e gasolio che sono utilizzati come

carburanti per motori dovranno essere documentate con la fattura elettronica.

L’obbligo di fatturazione elettronica decorre invece dal 1º gennaio 2019 per quanto con-

cerne le altre tipologie di carburanti.

Dichiarazioni fiscali 2018: guida persone fisiche

L’Agenzia delle Entrate ha pubblicato la guida annuale alla dichiarazione dei redditi per le

persone fisiche. Essa fornisce indicazioni dettagliate in ordine alle spese che danno diritto

a detrazioni e deduzioni d’imposta, nonché in relazione agli altri elementi che rilevano sia

ai fini della compilazione della dichiarazione dei redditi sia per quanto concerne l’apposizio-

ne del visto di conformità.

Sismabonus: demolizione e fedele ricostruzione

La detrazione d’imposta c.d. Sismabonus spetta anche quando l’intervento abbia ad og-

getto la demolizione e la ricostruzione fedele, ossia con la medesima volumetria, dell’e-

dificio preesistente. Nell’ipotesi in cui l’intervento comporti la diminuzione di due classi di

rischio, la detrazione d’imposta spetta nella misura dell’80% della spesa sostenuta (limite

fissato a 96.000 euro).

Compro oro: attestazioni questorili con bollo

Alle attestazioni questorili ricognitive del possesso e della perdurante validità delle

licenze per l’attività in materia di oggetti preziosi e alle istanze degli operatori compro

oro volte al rilascio delle attestazioni medesime si applica l’imposta di bollo fin dall’origine

nella misura di 16 euro per ogni foglio.

Studi di settore 2018: revisione congiunturale

Pubblicato il decreto del MEF riguardante l’approvazione della revisione congiunturale

speciale degli studi di settore per il periodo d’imposta 2017, in particolare riguardante le

attività economiche delle manifatture, dei servizi, delle attività professionali e del commer-

cio. L’emanazione del provvedimento si è resa necessaria al fine di tenere conto degli

effetti della crisi economica e dei mercati, che ha caratterizzato il 2017.

News a cura della Redazione di e

FISCO

Agenzia delle Entrate,
provv. 3 maggio 018,
n. 90727

Agenzia delle Entrate,
circ. 30 aprile 2018,
n. 8/E

Agenzia delle Entrate,
circ. 27 aprile 2018,
n. 7/E

Agenzia delle Entrate,
ris. 27 aprile 2018,
n. 34/E

Min. Interno, circ.
27 aprile 2018, n. 5948

Min. Finanze, decreto
23 aprile 2018

(G.U. 4 maggio 018,
n. 102)
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IMU 2018 : nuovi coefficienti fabbricati gruppo D

È stato pubblicato in Gazzetta il decreto con cui il MEF ha definito, per l’anno 2018, i nuovi

coefficienti da utilizzare per il calcolo dell’IMU in relazione ai fabbricati che appartengono al

gruppo catastale D.

Secondary ticketing: decreto attuativo

Il MEF ha dettato le regole attuative in materia di secondary ticketing. La vendita dei titoli

di accesso alle varie attività di spettacolo deve avvenire tramite sistemi informatici idonei di

distinguere l’accesso effettuato da un programma automatico rispetto all’accesso effet-

tuato da una persona fisica. Le specifiche tecniche relative alla realizzazione dei sistemi

informatici verranno definite con apposito provvedimento.

Nuova transazione fiscale: ambito applicativo

Il Consiglio Nazionale dei dottori commercialisti ed esperti contabili e la Fondazione Nazio-

nale dei Commercialisti hanno pubblicato il documento di ricerca dedicato a ‘‘L’ambito

applicativo della ‘‘nuova’’ transazione fiscale’’. Il documento esamina le modifiche appor-

tate alla disciplina dalla legge di Bilancio 2017 e le questioni interpretative che restano

ancora aperte, malgrado le modifiche. Tra i temi approfonditi, la transazione dei tributi locali,

il trattamento dei crediti contributivi e la tutela della posizione previdenziale del singolo

lavoratore

STP: requisiti iscrizione all’albo

Non possono essere iscritte all’Albo le STP nelle quali non si riscontri contemporanea-

mente la maggioranza dei 2/3 dei soci professionisti per teste, la maggioranza dei 2/3 per

quote di partecipazione al capitale sociale dei soci professionisti e la maggioranza dei 2/3

per voti nelle deliberazioni assegnata ai soci professionisti.

GDPR: linee guida CNDCEC Studi professionali

Il CNDCEC ha pubblicato un nuovo documento dedicato a: ‘‘Il regolamento UE/2016/679

General Data Protection Regulation (GDPR): nuove regole comunitarie e precisazioni in

materia di protezione dei dati personali’’, che contiene anche una ‘‘Checklist di base per

gli studi professionali’’, da utilizzare al fine di valutare il livello di adeguamento degli studi

professionali alle nuove disposizioni del GDPR.

Durc e procedure INPS: semplificazioni

Il Consiglio Nazionale dell’Ordine dei Consulenti del Lavoro ha diffuso l’esito del confronto

aperto con la Direzione Centrale INPS volto alla soluzione di alcune criticità emerse nel-

l’ambito dell’interazione tra l’Istituto e i contribuenti e loro intermediari. Le principali novità

riguardano:

Min. Finanze,
decreto 19 aprile 2018

(G.U. 30 aprile 2018,
n. 99)

Min. Finanze,
decreto 12 marzo 2018

(G.U. 27 aprile 2018,
n. 97)

BILANCIO E SOCIETÀ

CNDCEC-FNC,
Documento di ricerca
4 maggio 2018

CNDCEC, Pronto ordini
30 aprile 2018, n. 319

CNDCEC, Guida

LAVORO

Consiglio Nazionale
Consulenti Lavoro,
comunicato
4 maggio 2018
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– Gestione assegni familiari

– Ravvedimento operoso

– Avvisi di addebito e ipotesi di annullamento

– Cassa Integrazione Ordinaria

– Istruttoria e semplificazione procedura DURC.

Trasmissione rapporto biennale pari opportunità

Le aziende pubbliche e private che occupano oltre 100 dipendenti sono obbligate a redi-

gere, con riferimento al biennio 2016-2017, il rapporto sulla situazione del personale ma-

schile e femminile sulla base del nuovo modello predisposto dal Ministero del Lavoro. In

virtù delle novità introdotte, limitatamente al biennio 2016-2017, il termine di trasmissione

del rapporto è stabilito al 30 giugno 2018. Per i bienni successivi, il termine resta confer-

mato in via ordinaria al 30 aprile dell’anno successivo alla scadenza di ciascun biennio.

Min. Lavoro,
decreto 3 maggio 2018
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Gli adempimenti del mese
a cura di Roberta Aiolfi e Valerio Artina - Dottori commercialisti in Bergamo

25maggio
venerdı̀

" Presentazione degli elenchi riepilogativi cessioni intracomunitarie per operatori con obbligo

mensile e dati statistici acquisti e cessioni

30maggio
lunedı̀

" Ravvedimento entro 15 giorni relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile/trime-

strale

" Registrazione contratti di locazione e versamento dell’imposta di registro

31maggio
martedı̀

" Adempimenti IVA di fine mese

" Comunicazione dei dati delle fatture emesse e ricevute

" Comunicazione dei dati delle liquidazioni periodiche IVA

" Intermediari finanziari: comunicazione periodica all’Anagrafe tributaria

" Presentazione degli elenchi Intra 12 e versamento

" Presentazione della dichiarazione Redditi ed IRAP 2017 da parte delle società con periodo

d’imposta non coincidente con l’anno solare

" Presentazione denuncia dell’imposta sulle assicurazioni dovuta sui premi ed accessori in-

cassati

" Trasmissione telematica dei dati delle fatture per i soggetti che hanno esercitato l’opzione

" Versamento del secondo acconto ai fini IRES e IRAP soggetti a cavallo

" Versamento imposta sostitutiva e IRAP risultanti dalla dichiarazione dei redditi Redditi 2017

da parte di società di persone che hanno avuto operazioni straordinarie

" Versamento imposte risultanti dalla dichiarazione Redditi 2017 e IRAP 2017 società con

esercizio a cavallo

4giugno
lunedı̀

" Istanza disapplicazione società non operative o in perdita sistematica

14giugno
giovedı̀

" Ravvedimento entro 90 giorni delle ritenute e dell’IVA mensile

" Ravvedimento entro 90 giorni relativo al versamento della dichiarazione Iva annuale

15giugno
venerdi

" Annotazione separata nel registro corrispettivi

" Fatturazione differita

" Ravvedimento relativo al versamento delle ritenute e dell’IVA mensile/trimestrale
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Dal 21 maggio al 4 giugno 2018

25 maggio
venerdı̀ Intrastat - Operatori con obbligo mensile

ADEMPIMENTO " I soggetti passivi IVA, tenuti alla presentazione mensile, che hanno effettuato ope-
razioni intracomunitarie, inviano all’Ufficio doganale competente per territorio l’elen-
co riepilogativo delle cessioni intracomunitarie effettuate nel periodo precedente.
Invio dei dati statistici per elenchi acquisti e cessioni per soggetti obbligati.

30 maggio
mercoledı̀ Registrazione - Contratti di locazione e versamento

ADEMPIMENTO " I soggetti che hanno stipulato contratti di locazione di immobili devono effettuare la
registrazione entro 30 giorni (60 giorni per i contratti stipulati in uno Stato estero)
dalla data del contratto stesso. L’imposta deve essere determinata ed assolta dal
contribuente mediante versamento con F24 ELIDE.

SOGGETTI OBBLIGATI " I soggetti che hanno stipulato contratti aventi per oggetto la locazione di immobili
con effetto dal 1º maggio 2018.
L’art. 13, comma 1, della Legge n. 431/1998, come riformulato con l’art. 1, comma
59, della Legge di stabilità 2016 ha introdotto l’obbligo a carico del locatore di prov-
vedere alla registrazione del contratto di locazione nel termine perentorio di trenta
giorni dalla data della sua stipula; di tale registrazione il locatore deve dare ‘‘docu-
mentata comunicazione’’, nei successivi sessanta giorni, al conduttore nonché al-
l’amministratore del condominio. Tale modifica normativa, di natura civilistica, intro-
dotta alla disciplina delle locazioni ad uso abitativo, di cui alla Legge n. 431/1998 non
ha, tuttavia, variato la disciplina fiscale prevista, ai fini dell’imposta di registro per la
registrazione dei contratti di locazione. La circolare n. 27/E/2016 chiarisce, infatti, che
l’art. 10 del T.U.R. stabilisce l’obbligo di richiedere la registrazione a cura delle parti
contraenti (e, dunque, sia il conduttore che il locatore) per i contratti di locazione
redatti nella forma di scrittura privata non autenticata. Detto obbligo grava, altresı̀, in
capo agli agenti di affari in mediazione.
In definitiva, deve ritenersi, che la modifica operata con la Legge di stabilità 2016 non
abbia innovato le regole di registrazione dei contratti di locazione, come disciplinati
dall’imposta di registro e, dunque, restano obbligati all’adempimento della registra-
zione ed al pagamento della relativa imposta oltre che il locatore anche il conduttore
dell’immobile ovvero l’agente immobiliare, qualora si tratti di contratti conclusi a
seguito della loro attività.

Ravvedimento - Ritenute e IVA mens./trim. entro 15 gg.

ADEMPIMENTO " I contribuenti obbligati al versamento delle ritenute e dell’IVA possono ravvedere
l’omesso o insufficiente versamento entro 15 giorni dal termine con sanzione pari a
0,1% (15%/10/15) per ogni giorno di ritardo oltre agli interessi moratori calcolati al
tasso legale con maturazione giorno per giorno.

SOGGETTI OBBLIGATI " Tutti i contribuenti che intendono regolarizzare eventuali omissioni ed irregolarità in
relazione al versamento delle ritenute alla fonte e/o dell’imposta sul valore aggiunto
che andavano versate entro il 16 maggio 2018.
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31 maggio
giovedı̀ Adempimenti IVA di fine mese

ADEMPIMENTO " I titolari di partita IVA, che eseguono scambi intracomunitari e che compilano schede
carburanti ed agenzie di viaggi sono tenuti ad adempimenti IVA quali: le autofatture
per scambi intracomunitari, la rilevazione dei chilometri sulle schede carburanti,
adempimenti agenzie di viaggi.

SOGGETTI OBBLIGATI " Soggetti, titolari di partita IVA, che eseguono scambi intracomunitari e che compila-
no schede carburanti ed agenzie di viaggi che operano tramite intermediari.

Comunicazione periodica - Intermediari finanziari

ADEMPIMENTO " Banche, società Poste Italiane S.p.a., gli intermediari finanziari, le imprese di inve-
stimento, gli organismi di investimento collettivo del risparmio, le società di gestione
del risparmio, nonché ogni altro operatore finanziario comunicano telematicamente
all’Anagrafe Tributaria dei dati, riferiti al mese solare precedente, relativi ai soggetti
con i quali sono stati intrattenuti rapporti di natura finanziaria.

SOGGETTI OBBLIGATI " Gli operatori finanziari indicati all’art. 7, comma 6, del D.P.R. 29 settembre 1973, n.
605, cosı̀ come specificato nell’allegato 3 del Provvedimento del Direttore dell’A-
genzia delle entrate del 22 dicembre 2005 (cosı̀ come modificato dai Provvedimenti
12 novembre 2007, 2 e 20 giugno 2012), effettuano le comunicazioni all’Anagrafe
Tributaria.
Si precisa che non deve essere più trasmessa la c.d. comunicazione negativa. Quindi,
nel caso in cui non ci siano dati da comunicare, l’operatore non deve inviare alcun file.

Presentazione - Redditi ed IRAP 2017 società a cavallo

ADEMPIMENTO " Presentazione in via telematica, tramite Entratel o Internet, delle dichiarazioni dei
redditi ed IRAP Redditi 2017, oltre ai modelli per i dati rilevanti ai fini dell’applica-
zione degli studi di settore e dei parametri, da parte di società di capitali ed enti,
commerciali e non commerciali, con periodo d’imposta 1º settembre 2016 - 31
agosto 2017.
Il D.L. n. 244/2016, cosı̀ come modificato dalla legge di conversione n. 19/2017
introduce una proroga di 15 giorni per la presentazione delle dichiarazioni in materia
di imposte sui redditi e di IRAP per i soggetti di cui al comma 1-bis dell’art. 83 del T.
U.I.R., relativamente al periodo d’imposta nel quale vanno dichiarati i componenti
reddituali e patrimoniali rilevati in bilancio a decorrere dall’esercizio successivo a
quello in corso al 31 dicembre 2015 al fine di agevolare la prima applicazione delle
disposizioni introdotte dal D.Lgs. 18 agosto 2015, n. 139, e delle disposizioni di
coordinamento contenute nell’art. 13-bis del D.L. n. 244/2016, cosı̀ come modificato
dalla legge di conversione n. 19/2017.

SOGGETTI OBBLIGATI " Tutti i soggetti IRES presentano la dichiarazione esclusivamente per via telematica.
Si ricorda che, devono, inoltre, essere presentate esclusivamente in via telematica le
dichiarazioni predisposte dagli intermediari abilitati, dai curatori fallimentari e dai
commissari liquidatori.
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